ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 27/03/2017

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 16:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; 2º Vice
Presidente: Eudes dos Prazeres França; Secretário Geral: Nehemias de Moura Tenório; Secretária
Geral Adjunto: Célia Gomes de Morais; Diretor de Finanças e Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes
Ferreira; Diretor de Finanças e Patrimônio Adjunto: Jefferson Félix de Melo; Diretor Jurídico:
Edvaldo José Palmeira; Diretora Social: Ana Marques Veras; Diretora de Aperfeiçoamento
Científico e Cultural: Ana Virgínia da Costa Carvalho Albuquerque; Diretora de Informática: Eunice
Maria Batista Prado. Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I – Dia das Mães:
diretoria social comunicou que irá organizar uma homenagem e evento social para comemorar com as
associadas o dia das mães, em data a ser brevemente divulgada; II – Reestruturação da Assessoria
Jurídica da AMEPE: a diretoria decidiu efetivar levantamento amplo de todas as ações judiciais e
requerimentos administrativos em tramite, pendentes ou arquivados, no último ano para dimensionar de
maneira adequada à estrutura da assessoria jurídica. Como primeira medida, deliberou rescindir o
contrato de prestação de serviços com o escritório Agra Advogados Associados; III – Decisão CNJ -
Adicional de Férias Magistrados: decidiu encaminhar para a diretoria jurídica o PP n° 2421-
70.2012.2.00.0000 e 2254-53.2012.2.00.0000 para estudo da viabilidade da majoração do percentual
relativo ao abono de férias pago aos Magistrados Estaduais; IV – Resoluções da Presidência do TJ –
diárias, férias e plantões: acompanhar o tramite da votação das Resoluções de iniciativa da
Presidência do TJ, que disciplina e otimiza no âmbito da Magistratura Estadual a concessão de diárias,
férias e plantões; V – Curso 1 ano do Novo CPC: a diretoria de aperfeiçoamento cultural e cientifico
está formatando o curso de 1 ano do Novo CPC, exclusivo para os associados, cujo cronograma,
conteúdo e professores/palestrantes serão divulgados em data oportuna; VI – Arquivamento com base
no Parecer da Diretoria Jurídica de incidente ocorrido no interior de uma das Sedes Sociais
desta entidade; a diretoria decidiu, por unanimidade, com base no parecer do Diretor Jurídico, arquivar
o expediente. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a presente ata, que vai assinada
pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM CARNEIRO AMARAL FILHO            GLEYDSON GLEBER B. A. DE LIMA

EUDES DOS PRAZERES FRANÇA    NEHEMIAS DE MOURA TENÓRIO

CÉLIA GOMES DE MORAIS      RAFAEL MEDEIROS A. FERREIRA

JEFFERSON FÉLIX DE MELO      EDVALDO JOSÉ PALMEIRA

ANA MARQUES VERAS     ANA VIRGÍNIA DA C. C. ALBUQUERQUE

EUNICE MARIA BATISTA PRADO